
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 554
del 30-05-2022

Oggetto:LAVORI DI ASFALTATURA VIA POSTALE VECCHIA E
LOCALITA' MORO FREONI A PESCANTINA - AFFIDAMENTO
ALLA DITTA MAXEDILE COSTRUZIONI SRL DI SONA -
SMART CIG. ZA9366E733

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 04.01.2022 con il quale al sottoscritto è stato
affidato l'incarico di responsabile dell'area tecnica a tutto il 31/12/2022, in possesso dei requisiti di
idoneità professionale dettati dalle linee guida ANAC n. 3/2016;

Visti:
lo statuto comunale approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000
e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva
ai sensi di legge, e s.m.i.;
il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;
il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020,
esecutiva ai sensi di legge;

Determinazione Area Tecnica n. 554 del 30-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;
il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 22.04.2021;

Viste:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio
2019/2024 – art. 46 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto:
"Approvazione nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt.
147 e seguenti Tuel);
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto
"Approvazione del regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione
degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto "Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2021 - 2022 - 2023";
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2022 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024
(art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07/04/2022 ad oggetto:
“Approvazione del piano esecutivo di gestione/piano della Performance 2022/2024
(Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Considerato che si rendono necessari alcuni lavori di asfaltatura in Via Postale Vecchia e
località Moro Freoni nel comune di Pescantina;

Visto che a tale riguardo si è interpellata la ditta MAXEDILE COSTRUZIONI SRL di Sona
37060 con sede in via Veneto n. 20 - p.i./c.f. 02913160236, la quale ha trasmesso il preventivo di
spesa, agli atti dell’ufficio, dell’importo totale di Euro 15.152,80 oltre IVA 22% per complessivi Euro
18.486,41;

Considerati i prezzi offerti equi e convenienti per questa amministrazione comunale;

Ritenuto di finanziare i suddetti interventi dell’importo complessivo di Euro 18.486,41 al cap.
740/06 denominato “Manutenzione stradali (fin. Oneri 2020)” del bilancio 2022;

Dato atto che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori
anche tramite amministrazione diretta di cui all’art. 3, comma 1, lett. g) del codice, in conformità
all’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO delle nuove linee guida dell’Anac entrate in vigore il 7 marzo 2018, si legge
che “il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti” si applica “con riferimento
all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti,
quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso
settore merceologico ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di
servizi”;

CONSIDERATO che tale principio risulta rispettato in quanto il precedente affidamento
relativo ad una commessa rientrante nella stessa categoria di opere è stata affidata ad altro
operatore economico;

Considerato che, nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 del
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti debbono garantire sia principi di economicità e l’uso
ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ma garantendo la tempestività
dell'azione amministrativa con l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del
contraente in assenza di obiettive ragioni, il tutto in relazione all'entità degli importi dell'affidamento;

Determinazione Area Tecnica n. 554 del 30-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Dato atto che l'Autorità ha precisato che la determina a contrarre o il documento a essa
equivalente costituiscono, di regola, l’atto con cui ha inizio la procedura e che solo in casi
particolari è possibile far coincidere la determina a contrarre con quella di affidamento;

Ritenuto, stante la natura dell'incarico, di procedere con un'unica determinazione che
rappresenti contestualmente determina a contrattare e determina di affidamento lavori;

Visto il Comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

Vista la comunicazione sul sito dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi
e forniture, di ripristino del versamento del contributo a decorrere dal 01.01.2021 stabilito con
delibera n. 1197 del 18.12.2019;

Dato atto che in ragione dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del
contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

Visto che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla
procedura il codice identificativo SMARTCIG n. ZA9366E733;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dalla ditta MAXEDILE
COSTRUZIONI SRL di Sona 37060 con sede in via Veneto n. 20 - p.i./c.f. 02913160236, con la
quale dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e comunicano il conto corrente dedicato;

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Accertato che la ditta MAXEDILE COSTRUZIONI SRL di Sona 37060 con sede in via
Veneto n. 20 - p.i./c.f. 02913160236, risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal documento
prot. INAIL31462493 acquisito on line e valido fino al 15.06.2022;

VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs 81/2008 nei contratti di appalto devono
essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle misure
adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e
sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

Considerato che, non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori che
rispondono a datori di lavoro diversi, in quanto le ditte esecutrici saranno le uniche ad utilizzare gli
spazi oggetto dell’intervento e di conseguenza non è necessario predisporre il DUVRI con i relativi
oneri di sicurezza da interferenze pari a zero;

Accertato inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1
della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

Vista la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi depositata agli atti
dell’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Determinazione Area Tecnica n. 554 del 30-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del2.
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta MAXEDILE COSTRUZIONI SRL di Sona 37060 con sede in
via Veneto n. 20 - p.i./c.f. 02913160236, i lavori di asfaltatura di Via Postale Vecchia e località
Moro Freoni a Pescantina, per la spesa di Euro 15.152,80 oltre IVA 22% per complessivi Euro
18.486,41 come da preventivo della ditta agli atti dell’ufficio;

di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.3.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 18.486,41 corrispondente ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito:

Cap./Art. 740/06 Descrizione Manutenzione stradali (fin. Oneri 2020)
Codice IPA OXREI0 Miss./Progr. 10.05.06 PdC finanziario 1.03.02.09.0080

1
Centro di costoArea

Tecnica
Compet.
Econ.

Spesa ricorr. no

SIOPE // CIG ZA9366E73
3
CUP //

Creditore
ditta MAXEDILE COSTRUZIONI SRL di Sona 37060 con sede in via
Veneto n. 20 - p.i./c.f. 02913160236,

Causale
Lavori di asfaltatura via Postale Vecchia e località Moro Freoni a
Pescantina

Modalità
finan.

Imp./Pren. n.
Importo € 18.486,41 Frazionabile in

12
no

di imputare la spesa complessiva di € 18.486,41= in relazione alla esigibilità della obbligazione,4.
come segue:

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo
Scadenza
pagamento

1 2022 740/06 €   15.152,80 2022
2 2022 740/06 €     3.333,41 2022

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente5.
provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3
comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto che la
regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui
apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.6.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ai fini7.
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è l’ing. Bruno Fantinati
Responsabile dell’Area Tecnica;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla8.
procedura di cui sopra, il codice identificativo (SMARTCIG) n. ZA9366E733 e che, in ragione
dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che la ditta MAXEDILE COSTRUZIONI SRL di Sona 37060 con sede in via Veneto9.
n. 20 - p.i./c.f. 02913160236, ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato di cui

Determinazione Area Tecnica n. 554 del 30-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



alla presente commessa e si sono impegnate all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

di dare mandato al Responsabile Area Tecnica di liquidare i lavori di che trattasi con proprio10.
atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori medesimi;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 il presente atto verrà inserito in apposita scheda11.
da pubblicarsi all’albo pretorio comunale e sul sito internet del Comune di Pescantina sezione
“Amministrazione Trasparente”

Allegati: durc-dichiarazione

Impegno N.   387 del 30-05-2022  a Competenza   CIG ZA9366E733

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo      74006 Articolo       MANUTENZIONI STRADALI (ONERI 2020)
Causale LAVORI DI ASFALTATURA VIA POSTALE VECCHIA E LOCALITA' MORO FREONI A

PESCANTINA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAXEDILE COSTRUZIONI SRL DI SONA -
SMART CIG. ZA9366E733

Importo  2022 €. 18.486,41

Beneficiario      5868   MAXEDILE COSTRUZIONI S.R.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 554 del 30-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 554 del 30-05-2022

Reg. Settore 260

Oggetto: LAVORI DI ASFALTATURA VIA POSTALE VECCHIA E
LOCALITA' MORO FREONI A PESCANTINA - AFFIDAMENTO
ALLA DITTA MAXEDILE COSTRUZIONI SRL DI SONA -
SMART CIG. ZA9366E733

CIG ZA9366E733
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-05-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 554 del 30-05-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


